pesquisas de ponta e que poderá demandar um aumento no prazo de permanência 

de pesquisadores estrangeiros. 

Quanto ao subitem A.4.3 referente à remuneração da equipe executora, a 

minuta estipula o custo unitário máximo (Hh) admitido para cada membro da equipe 

como sendo de R$ 167,40 (cento e sessenta e sete reais e quarenta centavos). O 

valor proposto, não possui correlação com o custo unitário cobrado por pesquisadores 

ao realizarem projetos de pesquisa, nem tão pouco se refere ao custo unitário para 

treinamento atualmente praticado pelas universidades brasileiras.